
CONSEJO REGIONAL 

9s3OG LiLt 1 
EXP. N• 

REG. N° 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
CONSEJO REGIONAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 232 -2022-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 07 días del mes de junio de 2022, en la Sala 
de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, el numeral 22) del Artículo 2° de la Constitución Política del Perú, señala que toda persona tiene derecho: 
A la paz, a la tranquilidad, al disfrute del tiempo libre y al descanso, así como a gozar de un ambiente equilibrado 
y adecuado al desarrollo de su vida; en tal sentido, el estado asume la obligación de adoptar medidas 
adecuadas para salvaguardar este derecho. 
Que el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, establece que; "Los gobiernos regionales tienen 
autonomía política, económica y administrativas en los asuntos de su competencia". Asimismo en su artículo 
192° señala que; "los gobiernos regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las 
inversiones, actividades y servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes 
nacionales y locales de desarrollo". 

Que, el artículo 2° de la Ley 27867 — Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, señala que; "Los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 
económica y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo para su administración económica y 
financiera, un Pliego Presupuestal". Continuando con el artículo 4° del mismo cuerpo normativo, señala que 
"Los Gobiernos Regionales tienen por finalidad esencial fomentar el desarrollo regional integral sostenible, 
promoviendo la inversión pública y privada y el empleo y garantiza el ejercicio pleno de los derechos y la 
igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales y 
locales de desarrollo". 

Que, la Ley N° 27933, crea el Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana (SINASEC), como el sistema funcional 
encargado de asegurar el cumplimiento de las políticas públicas que orientan la intervención del Estado en 
materia de seguridad ciudadana, destinado a garantizar la seguridad, la paz, la tranquilidad, el cumplimiento y 
respeto de las garantías individuales y sociales a nivel nacional para lograr una situación de paz social y la 
protección de libre ejercicio de los derechos y libertades. 

Que, la Ley del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana, Ley N° 27933, define a la seguridad ciudadana 
como; "la acción integrada y articulada que desarrolla el Estado, en sus tres niveles de gobierno, con la 
participación del sector privado, la sociedad civil organizada y la ciudadanía, destinada a asegurar la 
convivencia pacífica, la erradicación de la violencia y la utilización pacífica de las vías y espacios públicos. Del 
mismo modo, contribuir a la prevención de la comisión de delitos y faltas". 

Que, según el D.S. N° 011-2014-IN, se aprueba el Reglamento de la Ley 27933, Ley del Sistema Nacional de 
Seguridad Ciudadana, estipula en el literal d) del art. 17, que los CORESEC, tienen como función; "realizar el 
monitoreo, supervisión y evaluación de la implementación de las políticas, planes, programas y proyectos de 
seguridad ciudadana en los comités Provinciales y comités Distritales en el ámbito de su respectiva jurisdicción". 
Asimismo, en el literal f) del mismo artículo, establece que los CORESEC deben de; "informar trimestralmente 
a la Secretaria Técnica del CONASEC, a través del presidente del Comité, respecto del cumplimiento e 
implementación de las políticas nacionales y regionales de seguridad ciudadana, así como del Plan Nacional 
de Seguridad Ciudadana". 

Que, mediante D.S. N° 013-2019-IN del 20 de junio del 2019, se aprueba el Plan Nacional de Seguridad 
Ciudadana 2019 — 2023, presentado por el Consejo Nacional de Seguridad Ciudadana (CONASEC), como 



GOBIERNO REGIONAL, JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

/774ufafa•rdo to« [4 Po  :pi dee fuocail 

principal documento de gestión del Estado Peruano, para fortalecer la seguridad ciudadana frente a un conjunto 
de delitos de gran connotación en la población dentro del territorio nacional. 

Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y Consejeras 
Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las necesidades de la 
población de la región en materia de su competencia. 

Que, siendo un punto de agenda en la presente sesión, la aprobación del Dictamen N° 001-2022-GRJ-
CR/CPDS "APROBAR PROYECTO DE ORDENANZA REGIONAL QUE APRUEBA EL PLAN DE ACCIÓN 
REGIONAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2022 DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN". Lo cual, la representante 
de la Gerencia Regional de Desarrollo Social — Abg. Karen Arancibia manifiesta que una sesión extraordinaria 
con fecha 08/03/2022 por la plataforma MEET los miembros del Comité Regional de Seguridad Ciudadana 
habiendo revisado dicho plan correspondiente al año 2022 validan la propuesta del Ministerio de Economía y 
Finanzas, el cual debería ser remitido al Consejo para ser aprobado mediante Ordenanza Regional de 
conformidad al Art. 27° inc. a) de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales. De otro lado, complementando la 
parte legal el Abg. de la Dirección Regional de Asesoría Jurídica — Abg. Kelvin Chuquiyauri señala que después 
de haber evaluado todo el contenido, dicha dependencia CONCLUYE: ES PROCEDENTE que el presidente 
del CORESEC proponga al Consejo Regional la aprobación del "Plan de Acción Regional de Seguridad 
Ciudadana 2022" del CORESEC Junín; asimismo es PROCEDENTE que el Consejo Regional apruebe 
mediante Ordenanza Regional. 

Que, habiéndose expuesto tanto la parte técnica y legal, el Presidente de la Comisión — Consejero Jorge Luis 
Buendía solicita la aprobación del presente dictamen, concluyendo que la Comisión aprobó por unanimidad el 
mismo. 

REGIÓN 

J 

Que, siendo un tema de Seguridad Ciudadana, el Pleno del Consejo acuerda aprobar el Dictamen N° 001-
2022-GRJ-CR/CPDS que aprueba el PROYECTO DE ORDENANZA REGIONAL QUE APRUEBA EL 
PLAN DE ACCIÓN REGIONAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2022 DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNÍN. 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: APROBAR, el Dictamen N° 001-2022-GRJ-CR/CPDS que aprueba el PROYECTO 
DE ORDENANZA REGIONAL QUE APRUEBA EL PLAN DE ACCIÓN REGIONAL DE SEGURIDAD 
CIUDADANA 2022 DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los 07 días del mes de junio del año dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GO ItRi.19-9,EGIONAL JUNÍN 

o (y? kfis Buencii;-s V cnn 
!SER" RO DEL 


	Page 1
	Page 2

